本公司在期末终了时对商誉进行减值测试。对于因企业合并形成的商誉的账面价值，自购买

日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关资产组的，将其分摊至相关的资产组

组合。在将商誉的账面价值分摊至相关的资产组或资产组组合时，按照各资产组或资产组组合的

公允价值占资产组或资产组组合公允价值总额的比例进行分摊。公允价值难以可靠计量的，按照

各资产组或资产组组合的账面价值占资产组或资产组组合账面价值总额的比例进行分摊。

在对包含商誉的相关资产组或资产组组合进行减值测试时，如果与商誉相关的资产组或资产

组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或资产组组合进行减值测试，计算其可收回金

额，并与相关账面价值进行比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或资产组组合进

行减值测试，比较这些相关资产组或资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部

分）与其可收回金额，如相关资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认商誉的

减值损失。

商誉减值损失在发生时计入当期损益，在以后会计期间不再转回。

33.重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

公司本期因执行新企业会计准则导致的会计政策变更情况如下：

①变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

A、《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》；

B、《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方

法》；

C、《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方

法》；

D、《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联

方》(统称“解释第 9-12 号”)；

E、《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)及相关解

读。

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行

调整。

②本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

解释第 9-12 号

美克国际家居用品股份有限公司

2018 年年度报告

162 / 245

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

财务报表列报：

公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 224,642,713.23 - 224,642,713.23  0.00

应收票据及应收账款   0.00 224,642,713.23 224,642,713.23

应付票据 33,398,570.60 -33,398,570.60 0.00

应付账款 258,173,379.73 -258,173,379.73 0.00

应付票据及应付账款  0.00 291,571,950.33 291,571,950.33

应付利息 1,121,773.52 -1,121,773.52 0.00

其他应付款  71,472,939.24 1,121,773.52 72,594,712.76

长期应付款  53,180,200.00 0.00 53,180,200.00

合   计 641,989,576.32   0.00 641,989,576.32

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

销售费用 1,327,347,485.99 -9,684,948.17 1,317,662,537.82

管理费用 386,962,822.53 -42,834,818.89 344,128,003.64

研发费用 0.00 52,519,767.06 52,519,767.06

合   计 1,714,310,308.52   0.00 1,714,310,308.52

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 588,019,996.16 -588,019,996.16 0.00

应收票据及应收账款   0.00 588,019,996.16 588,019,996.16

应付票据 39,598,570.60 -39,598,570.60 0.00

应付账款 447,173,590.64 -447,173,590.64 0.00

应付票据及应付账款  0.00 486,772,161.24 486,772,161.24

应付利息 1,051,324.39 -1,051,324.39 0.00

其他应付款 950,251,935.18 1,051,324.39 951,303,259.57

合   计 2,026,095,416.97   0.00 2,026,095,416.97

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  303,275,272.21 -24,987,157.10 278,288,115.11

美克国际家居用品股份有限公司

2018 年年度报告

163 / 245

研发费用 0.00 24,987,157.10 24,987,157.10

合   计 303,275,272.21   0.00 303,275,272.21

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

34.其他

□适用  √不适用

六、税项

1.主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 17%（16%）

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15

美克国际家私(天津)制造有限公司 15

北京美克家居用品有限公司 25

新疆林源贸易有限公司 25

美克物流(天津)有限公司 25

美克国际木业(二连浩特)有限公司 25

上海美克家居用品有限公司 25

美克远东木业有限公司 20

Caracole 公司 23

A.R.T.家具公司 25.69

美克国际事业贸易有限公司 16.5

美克国际家居用品股份有限公司

2018 年年度报告

164 / 245

新疆美克家居投资有限公司 25

四川美克家居用品有限公司 25

注:Caracole 公司和 A.R.T.家具公司适用其所在国的联邦税和州税率。

2.税收优惠

√适用  □不适用

根据财政部、国家税务总局财税[2008]144 号出口产品退税率表，出口家具产品 2009 年